
 

 

             

 

  

 

 

   
P.O. Convenzioni con  AA.OO.e AA.SS.LL. 

Procedimenti disciplinari 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N. 933 DEL 28.11.2019 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 

 

Oggetto: Stipula del protocollo d’intesa per procedure di interventistica cardiaca strutturale (TAVI) 

tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l’ASL Caserta per le esigenze del P.O. S. 

Giuseppe Moscati di Aversa.  

 

  

 

Il Direttore a.i.dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile 

per il servizio pubblico. 

    

 

        F. to Il Direttore a.i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

                          (dott. Rosario Magro) 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 

presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 preso 

nota centro di costo  

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

        dott. Rosario Magro 

                                                                         per delega Dott. Antonio VITIELLO 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

           favorevole           favorevole 

     F.to Il Direttore Amministrativo                          F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott.ssa Laura Coppola          Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 



 

 

 

 

 

       

 

 

 

 
   Il Direttore a.i.  dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

PREMESSO    che il D.M. n.70/2015 ha rinnovato gli standard di riferimento circa l’assistenza ospedaliera, sollecitando 

l’attuazione di Reti ospedaliere per le patologie complesse “tempo dipendenti”  (per le quali la tempestività 

delle cure rappresenta un fattore indispensabile a migliorare il risultato) con l’utilizzo del modello “Hub and 

Spoke”; 

  

 che la Regione Campania ha recepito il mandato definendo, in primis,  con il DCA n. 29/2013, il protocollo 

clinico-organizzativo della Rete per l’Infarto Miocardico Acuto (Rete IMA);    

  

che la rete prevede l’interazione coordinata di tutti i punti di primo contatto medico (P.S. di Ospedali o Servizio 

di Soccorso Territoriale del 118) con un centro Hub; 

 

VISTE   la Deliberazione n. 704 del 01/08/2019 del Direttore Generale pro-tempore di questa Azienda con la quale, in 

attuazione delle indicazioni operative citate in premessa,  è stata autorizzata la stipula della convenzione con 

l’ASL Caserta per attività di cardiologia interventistica per le esigenze del P.O. S. Giuseppe Moscati di Aversa, 

ai patti e condizioni di cui agli atti sottoscritti e inviati all’ASL Caserta per il perfezionamento con  nota prot. n. 

13703 dell’8/08/2019; 

 

 la nota  del 25/10/2019 con la quale l’ASL Caserta ha restituito gli atti trasmessi, in quanto nelle more del 

completamento dell’iter amministrativo  del protocollo d’intesa è intervenuto un cambio ai vertici aziendali di 

entrambe le amministrazioni interessate  e, contestualmente,  ha richiesto la stipula di analogo protocollo  da 

sottoscrivere; 

 

CONSIDERATO    che  da parte dell’U.O.C. Affari Generali -  Controllo di Gestione – di questa Azienda è stata già effettuata la 

verifica di congruità del rimborso forfetario di € 1.000,00(mille) a paziente,   previsto nel protocollo per 

ciascuna prestazione, giusta  nota del 29/07/2019; 

  

 che a decorrere dall’1/11/2019 è cessato dal servizio il Direttore del DAI Emergenze Cardiovascolari, Medicina 

Clinica e dell’Invecchiamento e che, nel rispetto di quanto previsto dalla Circolare aziendale n. 17680 del 

31/10/2019, il parere favorevole alla stipula del protocollo d’intesa  è stato espresso  dal Prof. Domenico 

Bonaduce,  in qualità di Vice Direttore del citato DAI con nota  prot. 696 del 14/11/2019;   

 

RITENUTO di poter stipulare il protocollo d’intesa con  l’ASL Caserta al fine di consentire ai pazienti ricoverati presso 

l’UO.C. Cardiologia – UTIC del P.O. S.Giuseppe Moscati di Aversa (Centro hub  per l’ASL) di essere 

sottoposti ad interventi di cardiologia interventistica (trattamento transcatetere di malattie valvolari, chiusura 

percutanea dell’auricola sinistra per la prevenzione di eventi tromboembolici) presso questa Azienda, in quanto, 

sulla base di convenzioni internazionali, tali procedure possono essere eseguite, in sicurezza, in strutture 

ospedaliere  con servizio di cardiochirurgia in sede, ai patti e condizioni di cui all’ allegato atto; 

  

di procedere, altresì,  all’annullamento della citata Deliberazione n. 704 del 01/08/2019 del Direttore Generale 

pro-tempore di questa Azienda;      

 
ATTESTATO      che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- di stipulare, a decorrere dalla presente Deliberazione e per la durata di un anno  il Protocollo d’Intesa tra l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II -  DAI Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento – e 

l’ASL Caserta, per l’esecuzione di procedure d’interventistica cardiaca strutturale (trattamento transcatetere di malattie 

valvolari, chiusura percutanea dell’auricola sinistra per la prevenzione di eventi tromboembolici) per le esigenze dei 

pazienti ricoverati presso l’UO.C. Cardiologia – UTIC del P.O. S.Giuseppe Moscati di Aversa, ai patti e condizioni di cui 

all’allegato atto. 

 

- di procedere  all’annullamento della citata Deliberazione n. 704 del 01/08/2019 del Direttore Generale pro-tempore di 

questa A.O.U. Federico II.      



 

 

 

 

F. to Il Direttore a.i.   

                                                                                                                               Dott. Rosario Magro 

F. to Il Responsabile del procedimento 

Dott.ssa R. Caltavituro 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore a.i. dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 

 

PRESO ATTO che il Direttore a.i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 

 

                        F. to IL DIRETTORE GENERALE 

                              Avv. Anna IERVOLINO 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, Il  
 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.11.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 
 
 

 

 


